
 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it 
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

Determinazione n° 17 del 02/02/2022 

 

OGGETTO: SERVIZI DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE DEGLI IMMIGRATI STRANIERI NELL’AMBITO DEL SISTEMA 
SIPROIMI: MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106, COMMA 1, LETT. B), D LGS. 50/2016 –  
C.I.G lotto 1: 8244527EE5 
C.I.G lotto 2: 8244535582 
C.I.G lotto 3: 824455238A 

IL  DIRETTORE 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 73 del 29/10/2020 si è proceduto ad aggiudicare in maniera definitiva ed efficace 
la procedura aperta, a lotti, esperita ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di 
accoglienza e integrazione degli immigrati stranieri nell’ambito del sistema SIPROIMI nel seguente modo:  

• LOTTO 1 “Presa in carico e gestione degli alloggi” all’operatore economico all’RTI costituendo composto 
da: ALCE NERO SOC. COOP. SOC. ONLUS con sede in via Leopoldo Camillo Volta, 9/A – 46100 Mantova 
(MN), C.F. e P.IVA: 00624460200 – mandataria e da HIKE SOC. COOP. SOC. ONLUS con sede in via Bligny, 
5 – 46100 Mantova (MN), C.F. e P.IVA: 01654490208 – mandante; 

• LOTTO 2 “Sostegno psicologico, transculturale e linguistico” all’operatore economico KANTARA SOC. 
COOP. ONLUS con sede in via Angera, 3 – 20125 Milano (MI), C.F. e P.IVA: 10426590153; 

• LOTTO 3 “Socializzazione - Sensibilizzazione” all’operatore economico ARCI MANTOVA APS con sede in 
p.zza Tom Benetollo, 1 – 46100 Mantova (MI), C.F.: 93009440202 e P.IVA: 01577280207; 

- per tutti i lotti l’affidamento è iniziato il 01/01/2021 e terminerà il 31/12/2022; 
- gli importi contrattuali per l’intero periodo sono i seguenti: 

• LOTTO 1: € 850.143,26 oltre iva; 

• LOTTO 2: € 131.000,00 oltre iva; 

• LOTTO 3: € 70.000,00 oltre iva; 
- i rispettivi contratti sono stati sottoscritti dalle parti nelle seguenti date: 

• LOTTO 1: 23 dicembre 2020; 

• LOTTO 2: 23 dicembre 2020; 

• LOTTO 3: 21 dicembre 2020; 
-  

Rilevato che: 
- nel corso dell’anno 2021 si è registrata una crisi politica in Afghanistan, la quale ha causato un aumento 

eccezionale delle esigenze di accoglienza dei richiedenti asilo; 
- il legislatore per far fronte alle aumentate esigenze si è attivato con l’art. 7 del d.l. 8 ottobre 2021, n. 139, 

convertito in legge 3 dicembre 2021, n. 205, in base al quale ha disposto l’incremento della dotazione del Fondo 
per consentire l’attivazione di ulteriori 3.000 posti nella rete SAI; 

- in data 12 ottobre 2021 è pervenuta al Consorzio la comunicazione del Ministero dell’Interno con la quale si 
veniva informati della possibilità di presentare progetti per l’aumento della capacità di accoglienza dei progetti 
attivi; 

- il Consorzio Progetto Solidarietà ha aderito a tale possibilità e il progetto presentato è stato accolto ed ammesso 
al finanziamento, consentendo al Consorzio di aumentare i posti da 46 a 55 per tutti i lotti; 

- si rileva pertanto la necessità di un ampliamento dei contratti, per l’anno 2022, nel modo seguente:  

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it 
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

• LOTTO 1: € 83.166,19 oltre iva corrispondente al 9,78% sull’importo contrattuale; 

• LOTTO 2: € 12.815,22 oltre iva corrispondente al 9,78% sull’importo contrattuale; 

• LOTTO 3: € 6.847,83, corrispondente al 9,78% sull’importo contrattuale; 
- tali modifiche rientrano, per tutti i lotti, tra quelle previste dall’art. 106, comma 1, lett. b), del d. lgs. 50/2016, 
ricorrendo entrambe le condizioni richieste dal legislatore; 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del d. lgs. 50/2016, di: 

- imporre agli operatori economici aggiudicatari del relativi lotti l’esecuzione dei servizi in aumento alle stesse 
condizioni previste nei rispettivi contratti originari, essendo l’ammontare delle modifiche inferiore al 20% 
dell’importo contrattuale (cd. Quinto d’obbligo); 

- redigere appositi atti di sottomissione, che verranno sottoscritti dalle parti; 

Viste le Linee Guida Anac n. 3, punto 8.1, lett. h), le quali riportano che: il RUP autorizza  le modifiche, nonché le varianti 
contrattuali con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante da cui il RUP dipende, nei limiti fissati 
dall’art. 106 del Codice; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare le modifiche contrattuali di cui in premessa, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 
consistente nell’aumento dei posti di accoglienza; 

2) di dare atto che gli importi delle modifiche contrattuali sono i seguenti: 

• LOTTO 1: € 83.166,19 oltre iva corrispondente al 9,78% sull’importo contrattuale; 

• LOTTO 2: € 12.815,22 oltre iva corrispondente al 9,78% sull’importo contrattuale; 

• LOTTO 3: € 6.847,83, corrispondente al 9,78% sull’importo contrattuale; 

3) di imporre agli aggiudicatari dei relativi lotti l’esecuzione del servizio in aumento alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario, essendo l’importo della modifica inferiore al 20% dell’importo contrattuale (cd. Quinto d’obbligo); 

4) di redigere, per tutti i lotti, appositi atti di sottomissione e di farlo sottoscrivere dalle parti; 

5) di disporre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 
1, co. 32 della Legge 190/2012. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
  

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it

